


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 49 DEL 22/04/2023. 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO FRAZIONAMENTO TRATTI BANCHINE IN 

VIA C. BATTISTI E VIA DANTE E FRAZIONAMENTO AREA ACQUISITA 

AI SENSI DELL'ART. 31 D.P.R. 380/2001 E S.M.I. - AFFIDAMENTO AL 

DOTT. PIETRO EVANGELISTA CERIANI.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con Delibera G.C. n. 3 del 08/02/2023 veniva autorizzato l’acquisto dell’area di proprietà di E-

distribuzione S.p.A., attualmente destinata a banchina stradale, per i motivi di fatto e di diritto in 

premessa indicati, della superficie di circa mq 125,00 distinta in catasto con parte dei seguenti 

mappali: 

• Catasto Terreni foglio 8 sezione Censuaria di Cislago particella 1410, Ente Urbano 

(parte); 

• Catasto Fabbricati foglio 8 sezione Censuaria di Cislago particelle 6975 e 1410 sub. 501, 

Categoria D2 (parte); 

 

- con Delibera G.C. n. 10 del 15/03/2023 veniva autorizzato l’acquisto delle aree, attualmente 

destinate a banchina stradale, contraddistinte:  

• al Catasto Terreni da parte del mappale n. 141, foglio 2, della superficie di circa mq 63,00 

(larghezza mt 1,50 lunghezza circa mt 42,00); 

• al Catasto Terreni al foglio 2 da parte del mappale n. 1 e al Catasto Fabbricati al foglio 2 

Sezione censuaria Cassina Massina da parte dei mappali n. 1 e 300, della superficie di 

circa mq 38,00 (larghezza mt 1,50 lunghezza circa mt 25,00); 

 

Considerato che l’acquisizione delle aree di cui sopra è subordinata all’effettuazione del 

frazionamento delle aree con oneri a carico dell’Ente;  

 

Preso atto che da alcuni anni è stata acquisita ai sensi dell’art. 31 D.P.R. 380/2001 e s.m.i. nei 

pressi del Cimitero Comunale sito in via don L. Vismara un’area contraddistinta da parte dei 

mappali n. 4570 e 4571 che non è ancora stata frazionata;  

 

Considerato che occorre affidare un incarico ad un professionista esterno per la redazione dei 

frazionamenti di cui sopra in quanto il personale del Servizio Tecnico non dispone della 

strumentazione e della specializzazione necessaria all’effettuazione dei frazionamenti di cui sopra; 

 



 

2 

Visto l’art. 1, comma 1, D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i., a tenore del quale “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 

fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 

comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. In tali casi, 

salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità 

giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di 

due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento,…”; 

 

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a), del DL 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i., in forza del 

quale “Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”;  

 

Visto l’art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che: “Nella procedura di 

cui all’art. 36, comma 2 lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”;  

 

Visto l’art. 1, comma 3, del DL 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i., in forza del quale “Gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

 

Vista la propria determinazione n. 29 del 18/02/2021 con la quale è stato approvato l’elenco di 

professionisti per l'affidamento dei servizi attinenti all'architettura, all'ingegneria ed affini di 

importo inferiore a € 100.000,00 e le successive richieste di inserimento nell’elenco stesso; 

 

Ciò premesso e considerato, avvalendosi della piattaforma e-procurement SINTEL (Sistema 

di Intermediazione Telematica) sul portale di ARIA S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e 

gli Acquisti) di Regione Lombardia, in data 08/04/2023 è stata creata la procedura n. 1677765172, 

per la richiesta di offerta relativa all’affidamento dell’incarico professionale di cui sopra invitando i 

seguenti professionisti inseriti nell’elenco di cui sopra: 

OME PARTECIPANTE NAZIONE PROV. COMUNE 

Cpenvironment CERIANI PIETRO Italia VA UBOLDO 

STUDIO TECNICO ASSOCIATO GARLATI BERETTA Italia CO COMO 

 

Rilevato che alla data di scadenza (ore 11:00 del 14/04/2023) hanno presentato la propria 

offerta i seguenti soggetti: 



 

3 

NUMERO 

PROTOCOLLO 

INFORMATICO  

FORNITORE  

MODALITÀ DI 

PARTECIPAZIONE 

DATA STATO OFFERTA 

1681451626151 

STUDIO TECNICO ASSOCIATO 

GARLATI BERETTA 

 

Forma singola 
venerdì 14 aprile 

2023 7.53.46 CEST 
Valida 

1681391270314 

Cpenvironment CERIANI 

PIETRO 

 

Forma singola 
giovedì 13 aprile 2023 

15.07.50 CEST 
Valida 

 

Visto il report della procedura, dal quale risulta che l’offerta più conveniente è quella del dott. 

Pietro Evangelista Ceriani, con studio a Uboldo (VA) in Via R. Sanzio n. 37 – P.IVA 03821500125, 

che ha offerto un prezzo di € 4.056,00, oltre contributi previdenziali di legge 4% (non soggetto a 

IVA); 

 

Ritenuto di affidare ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), D.L. 76/2020, convertito 

con modificazioni nella L. 120/2020 l’incarico di che trattasi al dott. Pietro Evangelista Ceriani che 

ha offerto l’offerta più conveniente per l’Ente; 

 

Dato atto che sono in corso le verifiche d’ufficio relative ai requisiti soggettivi e tecnico-

professionali autocertificati dal professionista di cui sopra in sede di presentazione dell’offerta ai 

sensi degli artt. 80 e 83 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che il presente provvedimento diverrà efficace a 

seguito della verifica positiva di tali requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Dato atto che il contratto conterrà la clausola, che prevede, in caso di successivo accertamento 

del difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso 

del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta; l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto;  

 

Visto lo schema di disciplinare di incarico allegato all’offerta, sottoscritto digitalmente; 

 

Dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 

26, comma 3bis, del Dlgs. 9 aprile 2008, n. 81, in quanto l’incarico è di natura intellettuale; 

 

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 

dell’art. 42 del DLgs. 50/2016, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di 

interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici») e del Codice di comportamento 

adottato da questa Amministrazione con deliberazione G.C. n. 13 del 28/01/2014;   

 

Dato atto che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo 

di adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalle centrali di committenza 

regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla 

presente determinazione;  

  



 

4 

Dato atto che, avuto riguardo all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di ricorso 

alla C.U.C. o alla S.U.A., ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente 

determinazione;   

 

Dato atto che l’affidamento di cui al presente procedimento è avvenuto nel rispetto del 

termine di due mesi previsto dall’art. 1, comma 1, DL 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i.;  

 

Tenuto conto che la medesima ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010) e che la stessa risulta in regola con i versamenti previdenziali; 

 

Visto il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 25 del 24.05.2022, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico. 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), D.L. 76/2020, convertito con modificazioni 

nella L. 120/2020, al dott. Pietro Evangelista Ceriani, con studio a Uboldo (VA) in Via R. 

Sanzio n. 37 – P.IVA 03821500125, l’incarico del frazionamento di alcune banchine in Via C. 

Battisti e Via Dante e di un’area acquisita ai sensi dell’art. 31 D.P.R. 380/2001 e s.m.i. in 

prossimità del Cimitero Comunale, per un importo di € 4.056,00 oltre contributi previdenziali 

di legge 4% (non soggetto a IVA); 

 

3) Di approvare la bozza del disciplinare di incarico allegato alla presente; 

 

4) Di impegnare la somma complessiva di € 4.218,24.= compresi contributi previdenziali a favore 

del dott. Pietro Evangelista Ceriani, con studio a Uboldo (VA) in Via R. Sanzio n. 37 – P.IVA 

03821500125, imputandola in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

01.06.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2023 1635/247 

codice cofog: 1.3.4 I. 23/00263    

CIG: Z873ADD03D 

 

5) Di dare atto che il suddetto professionista ha già prodotto dichiarazione riferita alla 

Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), dichiarazione relativa all’inesistenza di cause 

di conflitto di interessi e che lo stesso risulta in regola con il versamento dei contributi 

previdenziali e assistenziali alla ENPAIA Ente Nazionale di Previdenza per gli Addetti e per gli 



 

5 

Impiegati in Agricoltura; 

 

6) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

7) Formano parte integrante del presente atto: 

- Report procedura SINTEL; 

- Curriculum; 

- Schema disciplinare d’incarico; 

- dichiarazione inesistenza cause di conflitto di interessi 

 (n. 4 allegati) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 22/04/2023. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 






































